19 B. M. Rosenberg, op. cit., ss. 3—4. Przed 1772 r. najpoważniejszy remont związany z powiększeniem portu miał miejsce w 1675 r.

20 M. Biskup, *Nowe materiały do działalności publicznej Mikołaja Kopernika z lat 1512—1537*, *Studia i Materiały z Dziejów Nauki Polskiej*, Seria C, z. 15, Warszawa 1971 s. 44, por. dok. nr 13. Oryginał znajduje się w Archiwum Państwowym w Gdańsku (dalej: AP Gd.), sygn. 300 D, 42, nr 300. Na dokumencie widnieje autograf Mikołaja Kopernika, kanclerza kapituły.

21 M. Biskup, op. cit., ss. 51—52, por. dok. nr 19. Oryginał AP Gd. 300 D, 42, nr 304. Na tym dokumencie także widnieje autograf Mikołaja Kopernika.

22 W XVI w. Gdańsk i Elbląg ostro zwalczały bezpośrednie kontakty mniejszych portów z zagranicą. Gdańsk, by nie mieć konkurentów nawet w tak małych portach jak Hel i Puck, całkowicie opanował i zdominował handel. Z dużo mniejszym powodzeniem politykę taką prowadził Elbląg wobec Braniewa, Fromborka i Tolkmicka, por. *Dzieje Pomorza Nadwiślańskiego od VIII wieku do 1945 r.*, pod red. W. Odyńca, Gdańsk 1978, ss. 113—114. O perturbacjach związanych z portem fromborskim w XVII w. zob. A. Szorc, op. cit., ss. 261—262; E. Kurowski, op. cit., ss. 46—48.

^a inicjał wysokości około jednej czwartej kolumny tekstu

1 Eugeniusz IV, papież w latach 1431—1447.

2 Arnold Dattelen, kanonik warmiński 1419—1459, prepozyt warmiński w latach 1424—1459 — *Słownik biograficzny kapituły warmińskiej* (dalej: SBKW), oprac. T. Borawska, M. Borzyszkowski, A. Kopiczko, J. Wojtkowiak, Olsztyn 1996, s. 40.

Huxer custode³, Johanne Kalle⁴, Johanne Snorrike⁵, Arnolde de Venrade⁶ canonicis Warmiensibus capitulariter propter infrascripta congregatis ad sonum campane capitularis in loco capitulari meque notario publico ac testibus infrascriptis personaliter constitutis et ad hoc vocatis, providis viris Martin Drews proconsule⁷, Hinrico Sander⁸, Godike⁹, Nicolao Witte¹⁰, Martin Furstenare¹¹ consulibus et Casper Smit¹² schulteto Warmiensibus, consulum civitatis Warmiensis presentantibus, prefatus dominus prepositus presidens et tocius capituli nomine proposuit consulatui hec verba in effectu: „Vos scitis, quia in privilegio vestro nullum ius vobis collatum est in mari recenti vulgariter h a p¹³ nuncupato preter piscaturam, tam iam vidimus, quia vos consules et cives circa fossatum nostrum, per quod aqua de molendino nostro in dictum mare seu h a p influit, ab utraque parte aggeres fecistis in aquas nostras, illos aggeres palis, lapidibus et aliis sustentantibus^b firmando ad modum portus et ut intelligimus plus intenditis mole terre et lapidum firmare et ampliare. Querimus igitur utrum per huiusmodi aggeraciones et firmaciones aliquod ius sive dominium directum, aut utile seu proprietatem vobis acquirere pretenditis, quia propter hoc coram nobis estis vocati”. Quibus propositis idem Martin Drews proconsul pro parte omnium matura deliberacione prehabita respondit et suum responsum in hec verba vel in effectu sollicita premunivit: „Graciosi domini! Per illas aggeraciones, quas fecimus, nunquam fuit nec est intencionis nostre aliquod dominium seu proprietatem nobis acquirere in aquas vestras prenominate, quia fatemur et recognoscimus aquas fore vestras cum portu nec aliquas posteriores aggeraciones ibidem faciemus absque scitu et voluntate vestris”. Super quibus omnibus et singulis prefatus dominus prepositus nomine tocius capituli predicti peccit sibi fieri a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec in loco capitulari sub anno, indiccione, die, mense, loco et pontificatu quibus supra. Presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Hinrico Bulike¹⁴, magistro Phlippe Lange¹⁵ et Johanne Herder¹⁶ media et minoribus prebendis canonicis ecclesie Warmiensis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.